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事  業  報  告  書 

Ⅰ 法人の概況 
１．設立年月日 

昭和４５年９月４日 

平成２５年７月１日 公益財団法人移行 

 

２．定款に定める目的 

    協会は、堺市の都市公園の円滑な運営及び健全な利用の促進を図るとともに、市

民の公園緑地に対する愛護精神の普及啓発並びに緑化の推進に寄与することを目的

とする。 

 

３．定款に定める事業内容 

(1) 市民の緑化意識の高揚と緑化活動支援事業 

(2) 都市公園・緑地等の保全と多様な利活用の促進事業 

(3) その他協会の目的を達成するために必要な事業 

 

４．所轄官庁に関する事項 

        大阪府総務部法務課 

 

５．主たる事務所所在地 

主たる事務所所在地 
大阪府堺市堺区東上野芝町 1丁 4番地 3 

花と緑の交流館２階 

連 絡 担 当 者 総務課長 増田 剛雄 

電 話 番 号 ０７２－２４５－００７０ 

      

６．出捐者等の状況         （単位 千円） 

出捐者 出捐金額 比  率 

堺 市 １，０００ １００％ 

合計額 １，０００ １００％ 
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７．役員等に関する事項 

評 議 員 名 簿    

    令和５年３月３１日現在 

役 職 氏   名 常勤・非常勤の別 担当職務・現職 

評議員 加 我 宏 之 非常勤 大阪公立大学大学院教授 

評議員 長 村 智 司 非常勤 一般社団法人フラワーソサイエティー会長 

評議員 隈 元 英 輔 非常勤 
公益社団法人堺観光コンベンション協会

会長 

評議員 久 保 直 樹 非常勤 堺商工会議所常務理事 

評議員 小 松 信 夫 非常勤 堺市農業協同組合 代表理事専務 

 

役 員 名 簿 

    令和５年３月３１日現在 

役 職 氏   名 常勤・非常勤の別 担当職務・現職 

理 事 中 村  甫 非常勤 
株式会社ジェイコムウエスト堺局 

地域プロデューサー 

理 事 大 町 啓 之 非常勤 堺市公園愛護会会長 

理 事 森 口   巖 非常勤 堺市自治連合会協議会 顧問 

理 事 上 田 萌 子 非常勤 大阪公立大学大学院准教授 

理 事 長 西 野 彰 記 常 勤  

常務理事 山 上 英 信 常 勤 事務統括 

理 事 渡 邊 幸 代 非常勤 
南海電気鉄道株式会社 

財務戦略グループ ブランド統括部長 

監 事 蒲 生 武 志 非常勤 公認会計士 

 

（注）役員等に対する報酬総額は１０，４８２千円です。 
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８．職員等に関する事項（令和５年３月３１日現在）         

 （１）組織図                   

 評議員会     理事会           

 評 議 員  ５人   理 事 長 １人  監  事 １人  

 （３人以上１０人以内）   常務理事 １人  （２人以内）  

         理    事 ５人         

         （３人以上１０人以内）         

 

 

事務局 

 

 

（２）職員の状況 
                  

 区分 職員数 前期末比増減 平均年齢 平均勤続年数   

 常 勤 １２人 △１人 ５１歳２ヶ月 ２０年５ヶ月   

 非常勤 １１人 ０人 ５６歳２ヶ月  ４年２ヶ月   

 合計又は平均 ２３人 △１人 ５３歳７ヶ月 １２年４ヶ月   

（注 1）職員に対する人件費（給料手当）の総額は１１５，２７４千円です。 

（注２）上記のほか、臨時雇用職員は９人です。  

 
 
  

事務局長（常務理事兼務）   （１人） 

  総務グループ        ６人 

  業務課長          １人 

  愛護会グループ        ７人  

  緑化推進グループ      ６人 

  都市緑化センターグループ  ３人 

 

常勤 ３人 非常勤 ３人  

常勤 １人 

常勤 ３人 非常勤 ４人  

常勤 ３人 非常勤 ３人  

常勤 ２人 非常勤 １人  
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Ⅱ 事業の状況 
１．事業の実施状況 

堺市の人口動向等においては減少傾向にあり、生産年齢人口の減少や超高齢社会が

進行している。世帯構成も高齢化が進行し、１人世帯が最も多く、次いで２人世帯と

小規模な世帯の比率が高く、また高齢者の単独世帯が増加している。 

このような人口動向による堺市マスタープランで示されている居住魅力に関する課

題に人口減少が進む旧市街地等におけるコミュニティの維持や既存ストックの活用、

ファミリー層を中心とした人口流出の抑制と高齢者等が暮らしやすい安全安心の居住

環境づくりが挙げられている。 

当協会では、これらを鑑みて市民ボランティアと連携し公園愛護活動や花苗の育苗、

飾花、公園利用者の利便性を高め、かつ駐車場運営の合理化に加えて公園内の災害ベ

ンダーとして自動販売機の継続設置を行い、安全安心な公園利用に努めてきた。 

今後も引続き収益事業経営の見直しを行い、新たな付加価値を見出し堺市と協議・

調整を進めていく。 

市民活動団体などの共同作業やイベントは新型コロナウイルス感染症の拡大防止の

対策が緩和されたが、コロナ禍以前のような開催状況には至らなかった。 

今後も堺市に活動支援策の提案を行うとともに、次世代を担う子ども達が花・緑に

関心をもつようなイベントの開催などを行い、市民が身近に緑にかかわる活動、緑化

普及啓発事業の拡充に努めることと、堺市の都市公園の円滑な運営及び健全な利用の

促進を図るために、以下の事業に取り組んだ。 

 

１．堺市はなみどり基金事業 

２．緑化普及啓発事業 

３．公園愛護会活動支援事業 

４．花と緑の市民協働事業 

５．都市緑化センター指定管理事業 

６．公園等管理運営事業 

７. 公益事業を展開するための収益事業 

 

事業の実施状況は次のとおりである。 
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１－１【堺市はなみどり基金事業】      

 

１．堺市はなみどり基金事業 

（１）地域緑化活動支援    (事業支出額 ２，３１４千円) 

  ①  みどり活動支援 

 地域緑化活動団体や市内で緑の活動を行っている団体に対して、園芸資材、肥料、

用土等の資材支援を行い、自主活動へと発展する支援を行った。また、６月に活

動団体者の人材育成を目的とした事業の概要講演会を開催した。 

・申請校区：６４校区 

・支援内容：園芸資材・・種子（秋・春）、灌水ホース、樹木（低木類）、球根等 

      肥 料・・・化成肥料、害虫殺菌用薬剤等 

      用土等・・・赤玉土、腐葉土、培養土、花の土等 

②  記念樹配付等 

緑化意識の向上を図り、民有地緑化をすることを目的に、人生の節目を祝う記念

樹として苗木（１９８件）を秋・春に配付した。 

・記念の種類：新築、出生、還暦、入学（小学校）、結婚、成人等 

・記念樹の種類：フェイジョア、オリーブ、ライラック等 

 

（２）花のボランティア活動促進     (事業支出額 ３，０２３千円) 

花のボランティア（花いっぱいゃさかい）が種から育てた草花で地域の花飾り

を行う緑化活動の支援として、園芸資材等の提供等の活動サポートを行った。 

会員数：４５７  育苗数：１５２，８８６株 

圃場：５箇所（大仙圃場、とみおか圃場、荒山圃場、金岡圃場、原池圃場） 

※花のボランティアは、例年春４回、秋４回、年８回活動を行った。 

 

（３）はなみどり基金啓発  (事業支出額 ５６６千円) 

①  啓発冊子の発行 

堺市はなみどり基金のしくみや市域で実践されている緑化推進活動等を啓発する

ための啓発冊子「緑の瓦版」を年１回、計５，０００部を発行し、市内関係施設

へ配付した。令和４年度は公園ボランティア活動情報誌「みどり通信」との合併

号として発行した。また、堺市はなみどり基金事業を広く啓発するため、ホーム

ページを作製し、更新を行った。  

7



１－２【緑化普及啓発事業】      

 

１．緑化普及啓発事業    (事業支出額 １４,０７３千円) 

（１）活動支援 

① 地域緑化 

情操教育の一環として地域住民、保護者、学校が一つとなって取り組む緑化活

動に対して資材と技術支援（１小学校）を行った。 

  対象学校：福泉東小学校 

② オープンガーデンさかい 

令和４年４月～５月の開催は、新型コロナウイルス感染拡大防止により中止し

た。 

③ 区役所相談 

市民の緑化意識を高め、地域における花と緑のまちづくりを推進するため、堺

市関連のイベントや各区役所に緑化相談窓口を月１回開設し「区役所相談」を行

った。 

相談件数  各区役所：２６５件 イベント：４件 

※１月及び２月は閑散期のため閉設。 

 

（２）体験学習等 

① 出前講習 

自治会や緑化に関するボランティア団体などに対し、園芸知識、関心度の向上

を行っていくために講師派遣を実施した。(１９回) 

② 堺魅力探訪ウォーク 

環境保全への意識向上を図るため、古樹名木や堺の史跡、古墳など歴史遺産な

どの訪ね歩きを、市民スタッフと一緒に計画し実施した。 

１回目 １２月４日（日）堺区方面で実施予定であったが応募者がなかった

ため中止 

③ ホタル観賞会 

市内では観る機会が少なくなった「ホタル」を都市緑化センターで飼育し、

堺仁徳ライオンズクラブ、大仙校区自治連合会、堺市都市緑化センター友の

会、大阪府立堺支援学校と共同で観賞会を開催した。 

 ５月２８日（土）～６月５日（日）  入場者数 10,556人 

 

（３）交流 

花と緑のまちづくりに取り組む市民及び企業団体との情報交換や幅広い交流と

連携を図る「花と緑のまちづくり交流会」を年１２回開催した。 
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（４）花と緑がいっぱいコンクール 

市内における花や緑の魅力的な場所を新たに発見する目的で、フォトコンクール

として「花と緑がいっぱいコンクール」を開催した。 

応募数：１６７件 

入賞者：グランプリ、準グランプリ、堺市長賞（各１点）、 

堺市公園協会理事長賞（1 点）、特別賞（審査員特別賞）（１点）、特別

賞（阪堺線全線開通１１０年 記念賞）（１点）、各区花みどり賞（７

点）、カレンダー賞（１２点）  ２５点 

 

（５）共催及び協賛 

・ 第５７回堺さつき展（後援） 

     と き  令和４年５月２２日（日）～２９日（日） 

     ところ    堺市都市緑化センター 

     表彰式  令和４年５月２９日（日） 

          （公財）堺市公園協会理事長賞を贈呈（一般盆養品の部） 

          堺市都市緑化センター所長賞を贈呈（競技木整形の部） 

・ 第６８回堺市菊花大会（協賛） 

     と き  令和４年１１月１日（火）～２５日（金） 

  ところ  日本庭園 

  表彰式  令和４年１２月１１日（日） 

       （公財）堺市公園協会理事長賞を贈呈（特選・大菊四鉢組花壇の部、 

       特選・大菊単鉢の部、特選・福助の部、特選・梵天作りの部） 

・ 市主催の各区民まつりのイベント参画 

各区役所（中区、北区、美原区、西区）が主催する区民まつりへ参画し、緑

化相談コーナー及び多肉植物や草花を用いた見本花壇を作成し、緑化普及啓

発に努めた。３区（堺区、東区、南区）は新型コロナウイルス感染拡大防止

のため区民まつりが中止となった。 

 

（６）啓発誌の発行 

   ・公園ボランティア活動情報誌と堺市はなみどり基金の啓発冊子の合併号 

    「みどり通信×緑の瓦版 合併号」を発行した。 

 

（７）その他事業 

公園等で緑化の普及啓発と安全・安心なまちづくりとなる地域活動の活性

化につなげるための催し等を開催した。 
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・秋色ガーデン 

 令和４年９月２９日（木）～令和４年１０月３１日（月） 

 堺市東区役所前健康ふれあい広場において、東区役所と共同で開催 

・緑化祭イベント 

 令和４年１０月２２日（土）、２３日（日） 

 大仙公園催し広場ほか 

・荒山公園社会実験イベント 

 令和５年２月１１日（土）～３月２６日（日）の土、日、祝日で実施 

 荒山公園 
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１－３【公園愛護会活動支援事業】   

 

１．公園愛護会活動支援事業    (事業支出額 １３２，７４４千円) 

堺市公園愛護会制度は、令和３年度より個人委嘱から団体登録（現在の個人活動者も

継続）へ変更となり、新たな規約に基づき愛護活動団体の登録手続きを行った。また、

公園愛護活動の充実を図るため、公園愛護活動に必要な資材・機材の貸出しなどの活動

支援を行い、清潔で安全な公園の利用環境を保持できるように努めた。 

泉北ニュータウン地区においては、自由広場使用の受付、抽選業務を行った。 

 

・ 堺市公園愛護会役員会（１回） 

１回目  令和４年４月１８日（月）於：堺市都市緑化センター多目的室 

・ 校区交流会 ５回 （金岡南、鳳、中百舌鳥、槇塚台２回） 

・ 公園愛護協力金（１,１１７件、計 ４０，４１７，３００円） 

・ 清掃機材支援（延べ２８２公園） 

・ 用具庫設置（１５公園） 

・ 用具庫修繕（９件） 

・ 泉北地区内自由広場抽選応募総数（１８，０９１通） 

・ 公園ボランティア情報誌（みどり通信）合併号発行 

・ 共同作業（３件） 

※愛護会が主体となって適正な維持管理が継続できるよう愛護活動に必要な資

材・機材の使用方法を愛護活動日に合わせて講習する 

・ 愛護活動団体等代表者変更手続き（２７０件） 

・ 苦情・要望等の対応（５０件） 
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１－４【花と緑の市民協働事業】    

 

１．緑化推進事業     

（１）市民組織支援    (事業支出額 ６３千円) 

市民協働による緑のまちづくりを推進するため、大仙公園「平成の森」にて活動

を行っているボランティア団体「堺千年の森クラブ」の運営サポートを実施した。 

 

（２）市民花壇等管理    (事業支出額 ３，５７５千円) 

主要駅前広場等のフラワーベースやハンギングバスケット等の植替えを市民、企

業や各種団体（５団体）、学校等との連携・協働により実施し、花と緑のあふれる

街づくりに努めた。 

・ 令和４年度実施箇所 

堺東駅、堺駅、上野芝駅、湊駅、鳳駅、深井駅、栂・美木多駅、光明池駅、

堺警察署前、大小路筋、大仙公園第３駐車場、大仙公園予定地 

 

（３）緑化祭運営（式典）    (事業支出額 １，６４２千円) 

都市緑化月間における緑化推進及び普及啓発・緑の保全に関する催しとして、市

民やボランティア団体の協力を得て、「第６５回堺市緑化祭」を開催した。 

と き  令和４年１０月２２日（土）、２３日（日） 

  ところ  大仙公園催し広場ほか 

  入場者数 約 16,200 人 

  内 容  記念式典（緑化功労者、花と緑のフォトコンクール表彰状授与） 

       市民ボランティア団体によるテントブースやステージなど 
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１－５【都市緑化センター指定管理事業】 

 

１．都市緑化センター指定管理事業    (事業支出額 ５７，６２８千円) 

都市緑化センターを訪れる市民へ憩いの場と、花と緑に関する知識・情報を提供する

とともに、市民主体の花と緑のまちづくり活動を推進し、潤いと安らぎのある住みよい

生活環境を実現するため、都市緑化センターの管理運営を南海ビルサービス株式会社、

NPO 法人グリーンカレッジ大阪との３者による“堺グリーンパートナーズ”として行っ

た。 

 

都市緑化センター利用状況 

年度 入場者数 緑の相談件数 
講 習 会 展 示 会 

回数 人数 回数 人数 

２年度 ８３，９４７ ２，６３２ ４３ ４００ １７ １１,１３８ 

３年度 ８４，８９８ ２，３７６ ９５ １,００５ ２２ ８,２７０ 

４年度 １２６，５２０ ２，５３８ １４０ １，３８９ ３３ １６，０８０ 

対前年度比 １４９％ １０７％ １４７％ １３８％ １５０％ １９４％ 

※講習会１４０回のうち１９回は講師の都合により中止とした。 

 

２．自主事業   (事業支出額 １，３７１千円) 

（１）講習 

・ 日常生活の中に花緑や自然素材を取り込むことで、より充実した生活ができるよう

｢生活に役立つガーデンライフ教室｣を開催した。（園芸連続講座、入門編・応用編

各１０回、野菜の栽培コース、我が家の四季の手入れコース 各４回開催） 

・ 夏休みの期間、子ども達が都市緑化センター内で自然に触れることの楽しさを学ぶ

サマースクールを９回開催した。 

 

（２）イベント 

・花と緑のまちづくり活動の拠点施設である堺市都市緑化センターにおいて、緑を育

む人との輪を広げる交流の場を提供するため、四季を通じて学習・体験・交流ので

きる「グリーンメッセ堺の四季物語」を４回開催した。また庭園の新たな活用とし

て夜間開館イベント「緑化センター初冬の夕べ」や体験型イベント「緑化センター

アウトドアフェス」を開催した。 

 

（３）体験学習 

・都市緑化センターの庭園を活用し、子ども達が五感を花と緑を通して感じることの

できる「キッズフラワークラブ」を 5 回開催した。ＮＰＯ法人グリーンカレッジ大
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阪は教員出身の職員が多かったため、非常にわかりやすく体験学習を行うことがで

きた。 

 

（４）その他 

・市民サービスとして、売店（グリーンショップ）の運営、花苗販売、ふれあい朝市、

コイの餌の販売、自販機（４台）を設置した。  
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１－６【公園等管理運営事業】    

 

１．原池公園管理運営事業 （事業支出額 ９０６千円） 

（１）市民植樹・花壇管理 

後世に残す森づくりや公園利用者の目を楽しませる花壇づくりなどの事業は

令和４年度では受託がなく、令和５年度以降に受託する予定となった。 

 

（２）水面等緑化 

公園内の「池」の水面や水辺を緑化するために自然な手法で浄化を行い、綺

麗な水と花と緑で彩るように池の修景を行った。 
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１－７【駐車場運営等事業】          

 

１．駐車場運営等事業 

（１）駐車場    (事業収入額 １１０，０３１千円) 

公園利用者の便益を図るため、駐車場（３公園、８箇所）の運営を行った。 

また、荒山公園駐車場については、梅及び桜の花見による周辺道路での不法駐車

の防止、交通渋滞緩和のため、２月上旬から４月上旬まで管理を行った。 

※駐車場利用状況については後述 

※自動精算機導入（３公園、５箇所） 

 

（２）飲食物販  (事業収入額 ２０，７０９千円) 

①  飲料自動販売機（５９公園、１１３台） 

公園利用者の便益を図るため飲料自動販売機（災害救援ベンダー）の設置運営

を行った。 

②  物販 

・トートバッグ等物品の販売 

百舌鳥古市古墳群の世界文化遺産登録を記念し、トートバッグ、クリアホル

ダー等の販売を行った。 

また、樹木の販売及びレンタルを行った。 

※販売委託先：（株）堺の名物を広める会、近つ飛鳥博物館 

・杉風舎・売店 

堺市の友好都市である奈良県東吉野村の物産展示や観光紹介等を行う「杉風

舎」の管理運営を行った。 

 

飲食物販事業収入一覧表                  （単位：円） 

種別 内  訳 収入金額 備考 

販売手数料 自販機等販売手数料 １９，５８５，６２２  

売上  収入 古墳グッズ、樹木の販売及びレンタル    ９６３, ６５０  

使用料収入 杉 風 舎 使 用 料 収 入 １６０，０００  
合  計 ２０，７０９，２７２  

令和３年度 １９，６９９，６７３  

令和２年度 １７，６４１，３４６  

 

（３）公共施設等の維持管理（請負事業） (事業収入額 ８，２７７千円) 

      各種団体より、緑地帯の維持管理業務等（剪定、除草）を請け負った。 

・ 堺市関係（１件）    １，００３，２００円 

・ そ の 他（５７件）   ７，２７３，８９６円 
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（４）貸し館    (事業収入額 １１千円) 

花と緑の交流館 1階多目的ホールの貸し出しを行った｡ 

 

貸し館利用状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

利用施設 件 数 

多目的ホール ２ 

計 ２ 

令和３年度 １ 

令和２年度 ２ 
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台　　数 金　　額 台　　数 金　　額

大仙公園第１駐車場（旧緑の駐車場） 36,901 9,745,100 30,192 7,701,100

大仙公園第２駐車場（旧上野芝地区駐車場） 23,537 5,950,522 16,608 4,270,500

大仙公園第３駐車場（旧仁徳御陵駐車場） 52,146 13,673,780 37,403 9,410,000

大仙公園西駐車場 2,535 682,100 2,441 747,400

金岡公園南駐車場 97,314 34,172,880 112,472 40,215,912

金岡公園北駐車場 9,413 3,333,500 8,769 2,727,000

大浜公園駐車場 90,926 33,800,900 58,286 20,073,640

大浜公園野球場駐車場 9,659 3,594,600 6,195 2,219,700

荒山公園第１駐車場 4,130 2,065,000 4,297 2,148,500

荒山公園第２駐車場 3,348 1,674,000 3,441 1,720,500

荒山公園第３駐車場 2,678 1,339,000 2,831 1,415,500

合　　計 332,587 110,031,382 282,935 92,649,752

対前年度比 117.55% 118.76%

駐　車　場　利　用　状　況

令和４年度　 令和３年度(参考）

20



２．重要な契約に関する事項（１件10,000千円以上）

（単位 千円）

契約相手方 契約金額等 契約日 契約期間 契　約　名　称

堺市 138,212 4月1日
４月１日～
３月３１日

公園緑地公園愛護会活動支援業務

堺市 76,351 4月1日
４月１日～
３月３１日

花と緑の市民協働事業等委託業務

堺市 56,000 4月1日
４月１日～
３月３１日

堺市都市緑化センター指定管理運営業務

南海ビルサービス㈱ 22,675 4月1日
４月１日～
３月３１日

堺市都市緑化センター管理運営業務

※千円未満の数値は、切り捨て処理をするものとする。
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３．役員会等に関する事項

（理事会）

開催年月日 議事事項

令和３年度事業報告及び財務諸表について

役員等賠償責任保険契約の締結及び法人の保険料負担について

令和４年　定時評議員会の招集について

役員の業務執行状況の報告について

公益財団法人堺市公園協会職員育児・介護休業規程の一部改正について

公益財団法人堺市公園協会非常勤職員育児・介護休業規程の一部改正について

令和４年１０月１７日（月） 公益財団法人堺市公園協会短期臨時職員賃金等支給規程の一部改正について

令和４年１２月７日（水） 臨時評議員会の招集について

公益財団法人堺市公園協会職員給与規程の一部改正について

公益財団法人堺市公園協会理事長及び常務理事の月額報酬の改正について

令和５年１月２7日（金） 退職勧奨実施時の退職手当の額について

公益財団法人堺市公園協会組織の一部変更について

公益財団法人堺市公園協会会計規程の一部改正について

公益財団法人堺市公園協会理事長及び常務理事の月額報酬の改正について

公益財団法人堺市公園協会職員等の再任用に関する規程の一部改正について

公益財団法人堺市公園協会駐車場管理規程の一部改正について

公益財団法人堺市公園協会令和５年度事業計画書について

公益財団法人堺市公園協会令和５年度収支予算書及び令和５年度資金調達及び
設備投資の見込みについて

役員の職務執行状況の報告について

公益財団法人堺市公園協会処務規程の一部改正について

公益財団法人堺市公園協会公印規程の一部改正について

令和５年２月２４日（金）

令和４年５月２４日（火）

令和４年１０月１日（土）

令和４年１2月２８日（水）

令和５年2月２７日（月）
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（評議員会）

開催年月日 議事事項

令和３年度計算書類等について

令和３年度事業報告について

令和３年度監査報告について

令和３年度資金運用実績について

事業実施報告及び事業開催予定

役員の報酬等について

評議員の報酬等について
令和４年１２月１９日（月）

令和４年６月２２日（月）
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（単位  千円）

Ｈ３０年度 Ｒ元年度 Ｒ２年度 Ｒ３年度 Ｒ４年度

517,967 479,991 440,797 427,271 434,280

497,206 473,523 437,059 421,566 423,630

20,761 6,468 3,738 5,705 10,650

149,122 155,590 159,328 165,033 175,683

579,118 598,759 555,580 527,634 508,250

269,961 286,474 250,436 218,840 199,286

（－） （－） （－） （－） （－）

309,157 312,285 305,144 308,794 308,964

12 13 13 13 13

10,511 10,086 10,498 10,438 10,482

28 28 28 24 23

122,962 114,009 112,455 109,162 105,172

0 0 0 0 0

345,335 338,895 316,985 268,443 256,910

345,335 338,895 316,985 268,443 256,910

④事業別の状況(H25年度より損益ベース）

事業支出額 8,247 8,043 5,932 6,112 6,244

事業収入 8,247 8,043 5,932 6,112 6,244

事業支出額 13,530 14,799 10,802 13,575 14,073

事業収入 1,136 1,223 766 1,758 2,012

事業支出額 147,088 145,602 146,608 132,520 132,744

事業収入 152,890 148,015 145,182 134,649 127,847

事業支出額 119,358 119,811 102,313 66,201 66,032

事業収入 118,619 119,811 102,325 66,464 65,885

事業支出額 66,382 67,151 64,354 62,696 58,999

事業収入 65,961 65,601 64,933 62,429 58,126

(緑化ｾﾝﾀｰ入場者数:人) 171,263 162,297 83,947 84,898 126,520

(緑の相談件数:件) 3,565 3,188 2,632 2,376 2,538

(講習会参加者数:人) 2,377 2,014 400 1,005 1,389

事業支出額 128 906

事業収入 942 373

事業支出額 119,574 104,716 93,818 99,793 107,837

事業収入 136,976 125,899 103,389 120,822 139,101

支出額 5,004 2,715 5,326 5,997 8,463

事業収入 418 110 321 82 85

支出額 0 0 0 0 0

収入額 0 0 0 0

当期収支差額（資金ベース）

次期繰越収支差額（資金ベース）

資産合計

その他

都市緑化ｾﾝﾀｰ指
定管理事業

管理費

駐車場運営
等事業

公園等管理運営
事業

花と緑の市民協
働事業

堺市はなみどり
基金事業

緑化普及
啓発事業

合計

公園愛護会
活動支援事業

職員数（人）

給料手当総額

③堺市との取引

４．経営指標等の推移

事業年度

①主な財務指標

当期収入合計（資金ベース）

当期支出合計（資金ベース）

運営補助金収入

受託収入

負債合計

(うち借入金）

正味財産

役員報酬総額

②主な法人概要

役員数（人）

24



Ⅲ 決算期後に生じた法人の状況に関する重要な事実 
該当事項はありません。 

 

   令和４年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第

３４条第３項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在し

ないので、作成しない。 

 

令和５年３月 

公益財団法人 堺市公園協会 

25



 貸　借　対　照　表
 令和 5年 3月31日現在

（単位：円）

科　　　　目
Ⅰ  資産の部
　１．流動資産
　　　　　現金預金 289,337,204 258,792,978 30,544,226
　　　　　　現金 178,952 565,784 △ 386,832
　　　　　　小口現金（つり銭） 75,000 75,000 0
　　　　　　預金 289,083,252 258,152,194 30,931,058
　　　　　未収金 15,299,356 14,944,860 354,496
　　　　　商品 250,341 391,385 △ 141,044
　　　　　前払金 9,860 917,045 △ 907,185
　　　　流動資産合計 304,896,761 275,046,268 29,850,493
　２．固定資産
　 (１) 基本財産
　　　　　基本財産積立資産 1,000,000 1,000,000 0
　　　　　　定期預金 1,000,000 1,000,000 0
　　　　基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0
　 (２) 特定資産
　　　　　退職給付引当資産 41,034,898 69,600,790 △ 28,565,892
　　　　　減価償却引当資産 26,193,652 26,193,329 323
　　　　特定資産合計 67,228,550 95,794,119 △ 28,565,569
　 (３) その他固定資産
　　　　　建物 128,467,029 132,663,122 △ 4,196,093
　　　　　構築物 2,022,748 2,471,765 △ 449,017
　　　　　車両運搬具 2 3 △ 1
　　　　　機械装置 1,429,282 1,620,500 △ 191,218
　　　　　什器備品 392,676 1,436,643 △ 1,043,967
　　　　　ソフトウェア 1,245,535 6,299,923 △ 5,054,388
　　　　　リース資産 1,117,243 10,852,240 △ 9,734,997
　　　　　電話加入権 449,904 449,904 0
　　　　その他固定資産合計 135,124,419 155,794,100 △ 20,669,681
　　　　固定資産合計 203,352,969 252,588,219 △ 49,235,250
　　　　資産合計 508,249,730 527,634,487 △ 19,384,757
Ⅱ  負債の部
　１．流動負債
　　　　　未払金 111,568,553 91,918,607 19,649,946
　　　　　未払法人税等 4,207,700 2,587,300 1,620,400
　　　　　未払消費税等 4,988,900 5,329,300 △ 340,400
　　　　　前受金 356,548 16,000 340,548
　　　　　預り金 1,858,390 2,553,886 △ 695,496
　　　　　１年以内返済予定リース債務 2,096,221 10,300,358 △ 8,204,137
　　　　　賞与引当金 5,983,211 7,216,711 △ 1,233,500
　　　　流動負債合計 131,059,523 119,922,162 11,137,361
　２．固定負債
　　　　　退職給付引当金 68,110,475 96,706,533 △ 28,596,058
　　　　　リース債務 115,509 2,211,730 △ 2,096,221
　　　　固定負債合計 68,225,984 98,918,263 △ 30,692,279
　　　　負債合計 199,285,507 218,840,425 △ 19,554,918
Ⅲ  正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　　堺市寄付金 1,000,000 1,000,000 0
　　　　指定正味財産合計 1,000,000 1,000,000 0
　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 1,000,000 ) ( 1,000,000 ) ( 0 )
　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　２．一般正味財産 307,964,223 307,794,062 170,161
　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 26,193,652 ) ( 26,193,329 ) ( 323 )
　　　　正味財産合計 308,964,223 308,794,062 170,161
　　　　負債及び正味財産合計 508,249,730 527,634,487 △ 19,384,757

当年度 前年度 増　減

26



 正 味 財 産 増 減 計 算 書
 令和 4年 4月 1日 から 令和 5年 3月31日 まで （単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(１) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [ 20 ] [ 20 ] [ 0 ]

　　　　　基本財産受取利息 20 20 0

　　　　特定資産運用益 [ 34,675 ] [ 30,934 ] [ 3,741 ]

　　　　　特定資産受取利息 34,675 30,934 3,741

　　　　事業収益 [ 398,695,409 ] [ 392,193,504 ] [ 6,501,905 ]

　　　　　堺市はなみどり基金受託事業収益 6,243,692 6,112,699 130,993

　　　　　受講料等収益 881,800 1,217,500 △ 335,700

　　　　　緑化普及啓発事業収益 1,247,240 640,000 607,240

　　　　　公園愛護会支援受託事業収益 127,846,515 134,269,421 △ 6,422,906

　　　　　市民協働受託事業収益 65,884,968 66,463,758 △ 578,790

　　　　　都市緑化センター運営受託事業収益 56,000,000 60,957,408 △ 4,957,408

　　　　　公園等管理運営事業収益 320,375 942,810 △ 622,435

　　　　　駐車場事業収益 110,031,382 92,649,752 17,381,630

　　　　　飲食物販収益 21,781,941 20,502,762 1,279,179

　　　　　請負事業収益 8,277,096 8,433,794 △ 156,698

　　　　　賃貸料収益 180,400 3,600 176,800

　　　　雑収益 [ 801,347 ] [ 646,587 ] [ 154,760 ]

　　　　　雑収益 801,347 646,587 154,760

　　　　経常収益計 399,531,451 392,871,045 6,660,406

　(２) 経常費用

　　　　事業費 [ 382,997,160 ] [ 381,026,371 ] [ 1,970,789 ]

　　　　　役員報酬 9,896,018 9,866,616 29,402

　　　　　給料手当 104,638,936 108,688,116 △ 4,049,180

　　　　　賞与引当金繰入額 5,945,557 7,179,882 △ 1,234,325

　　　　　臨時雇賃金 13,764,010 11,803,351 1,960,659

　　　　　退職給付費用 6,008,661 8,902,763 △ 2,894,102

　　　　　福利厚生費 602,518 654,301 △ 51,783

　　　　　法定福利費 20,259,998 21,156,446 △ 896,448

　　　　　旅費交通費 204,563 86,883 117,680

　　　　　通信運搬費 2,647,635 2,592,718 54,917

　　　　　減価償却費 ( 15,935,196 ) ( 17,172,471 ) ( △ 1,237,275 )

　　　　　　建物減価償却費 3,427,258 3,427,258 0

　　　　　　構築物減価償却費 365,366 365,366 0

　　　　　　機械装置減価償却費 155,594 176,410 △ 20,816

　　　　　　什器備品減価償却費 741,757 975,547 △ 233,790

　　　　　　ソフトウェア償却 1,510,224 2,812,649 △ 1,302,425

　　　　　　リース資産減価償却費 9,734,997 9,415,241 319,756

　　　　　消耗什器備品費 893,554 503,371 390,183

　　　　　消耗品費 12,827,091 11,007,092 1,819,999

　　　　　修繕費 2,561,804 4,497,398 △ 1,935,594

　　　　　印刷製本費 1,430,514 902,285 528,229

　　　　　燃料費 906,510 910,095 △ 3,585

　　　　　光熱水料費 12,009,542 9,131,262 2,878,280

　　　　　賃借料 25,374,497 21,982,817 3,391,680

　　　　　保険料 1,172,682 1,060,169 112,513

　　　　　諸謝金 541,440 393,440 148,000

　　　　　租税公課 19,930,159 19,692,801 237,358

　　　　　支払負担金 24,765,516 28,757,516 △ 3,992,000

　　　　　支払助成金 40,417,300 40,952,500 △ 535,200

　　　　　原材料購入費 2,222,352 1,472,007 750,345

　　　　　委託費 52,491,352 45,364,830 7,126,522

　　　　　支払手数料 5,106,273 5,356,873 △ 250,600

　　　　　支払利息 443,482 938,368 △ 494,886

当　年　度 前　年　度 増　　　減
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 正 味 財 産 増 減 計 算 書
 令和 4年 4月 1日 から 令和 5年 3月31日 まで （単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

　　　　管理費 [ 8,463,897 ] [ 5,997,456 ] [ 2,466,441 ]

　　　　　役員報酬 585,982 571,384 14,598

　　　　　給料手当 533,700 473,622 60,078

　　　　　賞与引当金繰入額 37,654 36,829 825

　　　　　臨時雇賃金 0 31,857 △ 31,857

　　　　　退職給付費用 5,682,694 3,405,635 2,277,059

　　　　　福利厚生費 3,213 12,404 △ 9,191

　　　　　法定福利費 130,240 122,852 7,388

　　　　　旅費交通費 4,777 537 4,240

　　　　　通信運搬費 25,530 27,604 △ 2,074

　　　　　減価償却費 ( 898,342 ) ( 902,828 ) ( △ 4,486 )

　　　　　　建物減価償却費 768,835 768,835 0

　　　　　　構築物減価償却費 83,651 83,651 0

　　　　　　機械装置減価償却費 35,624 40,390 △ 4,766

　　　　　　什器備品減価償却費 2,568 4,204 △ 1,636

　　　　　　ソフトウェア償却 7,664 5,748 1,916

　　　　　消耗什器備品費 0 2,464 △ 2,464

　　　　　消耗品費 35,623 45,344 △ 9,721

　　　　　修繕費 1,364 75,401 △ 74,037

　　　　　印刷製本費 1,147 0 1,147

　　　　　燃料費 754 931 △ 177

　　　　　光熱水料費 22,128 17,544 4,584

　　　　　賃借料 60,620 71,766 △ 11,146

　　　　　保険料 9,878 9,851 27

　　　　　諸謝金 560 560 0

　　　　　租税公課 1,425 2,389 △ 964

　　　　　支払負担金 2,884 2,884 0

　　　　　委託費 325,798 113,732 212,066

　　　　　支払手数料 99,584 69,038 30,546

　　　　経常費用計 391,461,057 387,023,827 4,437,230

　　　　 当期経常増減額 8,070,394 5,847,218 2,223,176

　２．経常外増減の部

　(１) 経常外収益

　　　　固定資産売却益 [ 109,999 ] [ 389,996 ] [ △ 279,997 ]

　　　　　車両運搬具売却益 109,999 389,996 △ 279,997

　　　　過年度修正益 [ 33,610 ] [ 0 ] [ 33,610 ]

　　　　　過年度修正益 33,610 0 33,610

　　　　経常外収益計 143,609 389,996 △ 246,387

　(２) 経常外費用

　　　　固定資産除却損 [ 3,836,142 ] [ 0 ] [ 3,836,142 ]

　　　　　什器備品除却損 299,642 0 299,642

　　　　　ソフトウェア除却損 3,536,500 0 3,536,500

　　　　経常外費用計 3,836,142 0 3,836,142

　　　　 当期経常外増減額 △ 3,692,533 389,996 △ 4,082,529

　　　　 税引前当期一般正味財産増減額 4,377,861 6,237,214 △ 1,859,353

　　　　法人税等 4,207,700 2,587,300 1,620,400

　　　　 当期一般正味財産増減額 170,161 3,649,914 △ 3,479,753

　　　　 一般正味財産期首残高 307,794,062 304,144,148 3,649,914

　　　　 一般正味財産期末残高 307,964,223 307,794,062 170,161

Ⅱ  指定正味財産増減の部

　　　　基本財産運用益 [ 20 ] [ 20 ] [ 0 ]

　　　　　基本財産受取利息 20 20 0

　　　　一般正味財産への振替額 [ △ 20 ] [ △ 20 ] [ 0 ]

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 20 △ 20 0

　　　　 当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　 指定正味財産期首残高 1,000,000 1,000,000 0

　　　　 指定正味財産期末残高 1,000,000 1,000,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 308,964,223 308,794,062 170,161
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 正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和 4年 4月 1日 から 令和 5年 3月31日 まで （単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(１) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [ 0 ] [ 0 ] [ 20 ] [ 20 ]

　　　　　基本財産受取利息 0 0 20 20

　　　　特定資産運用益 [ 0 ] [ 4,348 ] [ 30,327 ] [ 34,675 ]

　　　　　特定資産受取利息 0 4,348 30,327 34,675

　　　　事業収益 [ 259,666,259 ] [ 139,029,150 ] [ 0 ] [ 398,695,409 ]

　　　　　堺市はなみどり基金受託事業収益 6,243,692 0 0 6,243,692

　　　　　受講料等収益 881,800 0 0 881,800

　　　　　緑化普及啓発事業収益 1,247,240 0 0 1,247,240

　　　　　公園愛護会支援受託事業収益 127,846,515 0 0 127,846,515

　　　　　市民協働受託事業収益 65,884,968 0 0 65,884,968

　　　　　都市緑化センター運営受託事業収益 56,000,000 0 0 56,000,000

　　　　　公園等管理運営事業収益 320,375 0 0 320,375

　　　　　駐車場事業収益 0 110,031,382 0 110,031,382

　　　　　飲食物販収益 1,072,669 20,709,272 0 21,781,941

　　　　　請負事業収益 0 8,277,096 0 8,277,096

　　　　　賃貸料収益 169,000 11,400 0 180,400

　　　　雑収益 [ 710,656 ] [ 35,600 ] [ 55,091 ] [ 801,347 ]

　　　　　雑収益 710,656 35,600 55,091 801,347

　　　　経常収益計 260,376,915 139,069,098 85,438 399,531,451

　(２) 経常費用

　　　　事業費 [ 275,160,615 ] [ 107,836,545 ] [ 0 ] [ 382,997,160 ]

　　　　　役員報酬 7,371,518 2,524,500 0 9,896,018

　　　　　給料手当 95,739,304 8,899,632 0 104,638,936

　　　　　賞与引当金繰入額 5,445,610 499,947 0 5,945,557

　　　　　臨時雇賃金 7,311,452 6,452,558 0 13,764,010

　　　　　退職給付費用 6,008,661 0 0 6,008,661

　　　　　福利厚生費 501,827 100,691 0 602,518

　　　　　法定福利費 18,029,797 2,230,201 0 20,259,998

　　　　　旅費交通費 184,588 19,975 0 204,563

　　　　　通信運搬費 2,168,334 479,301 0 2,647,635

　　　　　減価償却費 ( 5,342,803 ) ( 10,592,393 ) ( 0 ) ( 15,935,196 )

　　　　　　建物減価償却費 3,113,724 313,534 0 3,427,258

　　　　　　構築物減価償却費 338,785 26,581 0 365,366

　　　　　　機械装置減価償却費 144,274 11,320 0 155,594

　　　　　　什器備品減価償却費 331,606 410,151 0 741,757

　　　　　　ソフトウェア償却 1,414,414 95,810 0 1,510,224

　　　　　　リース資産減価償却費 0 9,734,997 0 9,734,997

　　　　　消耗什器備品費 305,384 588,170 0 893,554

　　　　　消耗品費 9,629,746 3,197,345 0 12,827,091

　　　　　修繕費 2,309,431 252,373 0 2,561,804

　　　　　印刷製本費 1,353,030 77,484 0 1,430,514

　　　　　燃料費 524,056 382,454 0 906,510

　　　　　光熱水料費 7,503,344 4,506,198 0 12,009,542

　　　　　賃借料 4,801,486 20,573,011 0 25,374,497

　　　　　保険料 791,680 381,002 0 1,172,682

　　　　　諸謝金 534,440 7,000 0 541,440

　　　　　租税公課 13,723,763 6,206,396 0 19,930,159

　　　　　支払負担金 24,710,266 55,250 0 24,765,516

　　　　　支払助成金 40,417,300 0 0 40,417,300

　　　　　原材料購入費 1,400,120 822,232 0 2,222,352

　　　　　委託費 15,671,160 36,820,192 0 52,491,352

　　　　　支払手数料 3,381,515 1,724,758 0 5,106,273

　　　　　支払利息 0 443,482 0 443,482

　　　　管理費 [ 0 ] [ 0 ] [ 8,463,897 ] [ 8,463,897 ]

　　　　　役員報酬 0 0 585,982 585,982

　　　　　給料手当 0 0 533,700 533,700

　　　　　賞与引当金繰入額 0 0 37,654 37,654

　　　　　退職給付費用 0 0 5,682,694 5,682,694

　　　　　福利厚生費 0 0 3,213 3,213

法人会計 合    計公益目的事業会計 収益事業等会計
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 正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和 4年 4月 1日 から 令和 5年 3月31日 まで （単位：円）

科　　　　目 法人会計 合    計公益目的事業会計 収益事業等会計

　　　　　法定福利費 0 0 130,240 130,240

　　　　　旅費交通費 0 0 4,777 4,777

　　　　　通信運搬費 0 0 25,530 25,530

　　　　　減価償却費 ( 0 ) ( 0 ) ( 898,342 ) ( 898,342 )

　　　　　　建物減価償却費 0 0 768,835 768,835

　　　　　　構築物減価償却費 0 0 83,651 83,651

　　　　　　機械装置減価償却費 0 0 35,624 35,624

　　　　　　什器備品減価償却費 0 0 2,568 2,568

　　　　　　ソフトウェア償却 0 0 7,664 7,664

　　　　　消耗品費 0 0 35,623 35,623

　　　　　修繕費 0 0 1,364 1,364

　　　　　印刷製本費 0 0 1,147 1,147

　　　　　燃料費 0 0 754 754

　　　　　光熱水料費 0 0 22,128 22,128

　　　　　賃借料 0 0 60,620 60,620

　　　　　保険料 0 0 9,878 9,878

　　　　　諸謝金 0 0 560 560

　　　　　租税公課 0 0 1,425 1,425

　　　　　支払負担金 0 0 2,884 2,884

　　　　　委託費 0 0 325,798 325,798

　　　　　支払手数料 0 0 99,584 99,584

　　　　経常費用計 275,160,615 107,836,545 8,463,897 391,461,057

　　　　 当期経常増減額 △ 14,783,700 31,232,553 △ 8,378,459 8,070,394

　２．経常外増減の部

　(１) 経常外収益

　　　　固定資産売却益 [ 109,999 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 109,999 ]

　　　　　車両運搬具売却益 109,999 0 0 109,999

　　　　過年度修正益 [ 0 ] [ 32,060 ] [ 1,550 ] [ 33,610 ]

　　　　　過年度修正益 0 32,060 1,550 33,610

　　　　経常外収益計 109,999 32,060 1,550 143,609

　(２) 経常外費用

　　　　固定資産除却損 [ 3,836,142 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 3,836,142 ]

　　　　　什器備品除却損 299,642 0 0 299,642

　　　　　ソフトウェア除却損 3,536,500 0 0 3,536,500

　　　　経常外費用計 3,836,142 0 0 3,836,142

　　　　 当期経常外増減額 △ 3,726,143 32,060 1,550 △ 3,692,533
　　　　 他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 18,509,843 31,264,613 △ 8,376,909 4,377,861

　　　　 他会計振替額 0 △ 778,821 778,821 0

　　　　 他会計振替額 15,242,896 △ 15,242,896 0 0

　　　　 税引前当期一般正味財産増減額 △ 3,266,947 15,242,896 △ 7,598,088 4,377,861

　　　　法人税等 0 4,207,700 0 4,207,700

　　　　 当期一般正味財産増減額 △ 3,266,947 11,035,196 △ 7,598,088 170,161

　　　　 一般正味財産期首残高 116,211,090 173,532,323 18,050,649 307,794,062

　　　　 一般正味財産期末残高 112,944,143 184,567,519 10,452,561 307,964,223

Ⅱ  指定正味財産増減の部

　　　　基本財産運用益 [ 0 ] [ 0 ] [ 20 ] [ 20 ]

　　　　　基本財産受取利息 0 0 20 20

　　　　一般正味財産への振替額 [ 0 ] [ 0 ] [ △ 20 ] [ △ 20 ]

　　　　　一般正味財産への振替額 0 0 △ 20 △ 20

　　　　 当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　　　 指定正味財産期首残高 0 0 1,000,000 1,000,000

　　　　 指定正味財産期末残高 0 0 1,000,000 1,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 112,944,143 184,567,519 11,452,561 308,964,223
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1. 重要な会計方針

（１） 「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　令和2年5月15日改正　内閣府公益認定等委員会）
を採用している。

（２） 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・取得原価

（３） 棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品・・・最終仕入原価法

（４） 固定資産の減価償却方法

有形固定資産
建物・・・・・・・・・ 定額法
構築物・・・・・・・ 定額法
車両運搬具・・・ 定率法
機械装置・・・・・ 定率法
什器備品・・・・・ 定率法

無形固定資産
ソフトウェア・・・ 定額法

リース資産
所有権移転外ファイナンス・リース・・・

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法

（５） 引当金の計上基準

賞与引当金・・・・・・・・ 職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額
を計上している。

退職給付引当金・・・・ 職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付の自己都合要支給額
に相当する金額を計上している。

（６） 資産除去債務

　堺市から公園施設設置許可を受け、当協会事務所及び駐車場等として利用するため、
建物、構築物及び電気設備等を設置しており、設置許可終了時には、堺市が認めた場合を除き、
原状回復義務を有している。
　　しかし、当該建物及び駐車場等は事業が存続している限り使用するものであり、
原状回復義務の履行の蓋然性が低いため、当事業年度においては資産除去債務を計上していない。

（７） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式により行っている。

財務諸表に対する注記
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2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000

1,000,000 0 0 1,000,000

特定資産

退職給付引当資産 69,600,790 6,038,827 34,604,719 41,034,898

減価償却引当資産 26,193,329 323 0 26,193,652

110,013,708 6,039,150 34,604,719 67,228,550

111,013,708 6,039,150 34,604,719 68,228,550

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味
財産からの充
当額）

（うち一般正味
財産からの充
当額）

（うち負債に対
応する額）

基本財産

定期預金 1,000,000 (1,000,000) (0) (0)

1,000,000 (1,000,000) (0) (0)

特定資産

退職給付引当資産 41,034,898 (0) (0) (41,034,898)

減価償却引当資産 26,193,652 (0) (26,193,652) (0)

67,228,550 (0) (26,193,652) (41,034,898)

68,228,550 (1,000,000) (26,193,652) (41,034,898)

小　　　　計

小　　　　計

合　　　　計

科　　　　　　　目

科　　　　　　　目

小　　　　計

小　　　　計

合　　　　計
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4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 191,649,368 63,182,339 128,467,029

構築物 15,761,538 13,738,790 2,022,748

車両運搬具 5,606,310 5,606,308 2

機械装置 3,313,043 1,883,761 1,429,282

什器備品 5,229,825 4,837,149 392,676

ソフトウェア 1,916,200 670,665 1,245,535

リース資産 50,868,000 49,750,757 1,117,243

274,344,284 139,669,769 134,674,515

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
（単位：円）

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

174回共同発行市場公募地方債 20,000,000 19,940,000 △ 60,000

20,000,000 19,940,000 △ 60,000

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

内容 金額

経常収益への振替額

基本財産受取利息 20

20合　　　　計

科　　　　　　　目

合　　　　計

合　　　　計
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7. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

8. その他

（１） リース取引関係

①所有権移転外ファイナンス・リース取引
   (a)リース契約１件当たりのリース料総額が300万円超のリース取引

リース資産の内容
　　その他固定資産
　　　　　駐車場運営等事業の駐車場機器（機械装置）
　　　　　駐車場運営等事業の広域満空表示灯機器（機械装置）

  (b)その他のリース取引
通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

役員の
兼務

事業上
の関係

127,846,515 事業収益

72,128,660 事業収益

堺市都市緑化セ
ンター指定管理業
務受託

56,000,000 事業収益

議決
権の
所有
割合

取引の内容

支
配
法
人

堺市
堺市堺区
南瓦町3-

1

地方公
共団体

0%

種類
法人等
の名称

住所
資産総額
（単位：

円）

事業の
内容又
は職業

取引金額
（単位：円）

科目
期末残高
（単位：円）

公園緑地公園愛
護会活動支援業
務受託

無
委託料
の交付

花と緑の市民協働
事業等受託

関係内容
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１．基本財産及び特定資産の明細

　　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記2「基本財産及び特定資産の増減額及び

 その残高」に記載しているため、省略する。

２．引当金の明細

　　引当金の明細は、次のとおりである。

（単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 69,600,790 6,038,827 34,604,719 0 41,034,898

賞与引当金 7,216,711 5,983,211 7,216,711 0 5,983,211

附 属 明 細 書

科    目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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No １ （単位：円）

場所・物量等 使用目的 金額

（流動資産）

現金 手許保管 運転資金として 253,952

預金 ＜普通預金＞

三菱ＵＦＪ銀行堺支店 運転資金として 249,108,337

三菱ＵＦＪ銀行泉ヶ丘支店 運転資金として 5,370,196

三菱ＵＦＪ銀行堺支店 4月退職金支払用として 4,866,298

＜定期預金＞

京都銀行堺支店 4月退職金支払用として 7,195,799

関西みらい銀行堺中央支店 4月退職金支払用として 3,542,262

三井住友信託銀行堺支店 4月退職金支払用として 9,000,360

大和ネクスト銀行ホテイ支店 4月退職金支払用として 10,000,000

未収金 3月分駐車場使用料収入外41件 事業未収金・預金利息 15,299,356

商品 トートバッグ外2件 収益事業にかかる物販用 250,341

前払金 契約用印紙代外5件 令和４年度費用前払金 9,860

304,896,761

（固定資産）

基本財産 定期預金 三井住友信託銀行堺支店 運用益を管理費の財源として使用している 1,000,000

基本財産合計 1,000,000

特定資産 退職給付引当資産 ＜普通預金＞

三菱ＵＦＪ銀行堺支店 退職金の支払いに対する積立資産 1,605,291

＜定期預金＞

三菱ＵＦＪ銀行堺支店 退職金の支払いに対する積立資産 9,514,480

堺市農業協同組合西陶器支所 退職金の支払いに対する積立資産 5,000,703

紀陽銀行堺支店 退職金の支払いに対する積立資産 4,914,424

＜投資有価証券＞

174回共同発行市場公募地方債 退職金の支払いに対する積立資産 20,000,000

減価償却引当資産 ＜定期預金＞

りそな銀行堺東支店 減価償却資産を再調達するための資産 7,822,101

堺市農業協同組合上神谷支所 減価償却資産を再調達するための資産 8,371,551

ゆうちょ銀行 減価償却資産を再調達するための資産 10,000,000

特定資産合計 67,228,550

その他固定資産 建物 花と緑の交流館 （共用財産） 125,572,519

堺市堺区東上野芝町1-4-3 うち公益目的保有財産75.45% 94,744,460

835.96㎡ うち収益事業保有財産5．92% 7,433,893

うち管理目的保有財産18.63% 23,394,166

エレベーター （共用財産） 1,005,853

うち公益目的保有財産75.45% 758,916

うち収益事業保有財産5．92% 59,548

うち管理目的保有財産18.63% 187,389

キュービクル （共用財産） 856,872

うち公益目的保有財産75.45% 646,510

うち収益事業保有財産5．92% 50,727

うち管理目的保有財産18.63% 159,635

プレハブ仮設詰所外8件 収益事業に必要な活動の用に供する財産 1,031,785

財産目録
令和5年3月31日現在

流動資産合計
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No ２ （単位：円）

場所・物量等 使用目的 金額

その他固定資産 構築物 排水管外4件 （共用財産） 2,022,748

うち公益目的保有財産75.45% 1,526,153

うち収益事業保有財産5．92% 119,753

うち管理目的保有財産18.63% 376,842

車両運搬具 普通貨物自動車1台 公益目的保有財産である 1

普通自動車1台 収益事業に必要な活動の用に供する財産 1

機械装置 太陽光発電システム （共用財産） 1,429,282

うち公益目的保有財産75.45% 1,078,392

うち収益事業保有財産5．92% 84,615

うち管理目的保有財産18.63% 266,275

什器備品 センター電話機設備外1件 公益目的保有財産である 2

シュレッダー・留守番電話装置 （共用財産） 204,102

うち公益目的保有財産73% 148,993

うち収益事業保有財産25% 51,026

うち管理目的保有財産2% 4,083

乗用草刈機外8件 収益事業に必要な活動の用に供する財産 188,572

ソフトウェア 予算管理システム設定 （共用財産） 1,245,535

うち公益目的保有財産73% 909,240

うち収益事業保有財産25% 311,383

うち管理目的保有財産2% 24,912

リース資産 駐車場機器外2件 収益事業に必要な活動の用に供する財産 1,117,243

電話加入権 事務所4回線分 公益目的保有財産である 299,936

事務所2回線分 収益事業に必要な活動の用に供する財産 149,968

その他固定資産合計 135,124,419

203,352,969

508,249,730

（流動負債）

未払金 公園愛護会公園清掃協力金外119件事業未払額 111,568,553

未払法人税等 令和４年度法人税等 収益事業にかかる法人税等の支払額（5月支払） 4,207,700

未払消費税等 令和４年度消費税等 全事業にかかる消費税等の支払額（5月支払） 4,988,900

前受金 駐車場使用料外1件 駐車場使用料・出店料 356,548

預り金 3月分所得税・住民税 656,536

健康保険料等 本人負担分健康保険料等 1,201,854

１年以内返済予定リース債務 満空表示灯機器のリース債務 リース債務の内、R6.3.31までの返済額 2,096,221

賞与引当金 職員の6月期賞与の当期帰属分 5,983,211

131,059,523

（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 退職金の支払いに備えたもの 68,110,475

リース債務 満空表示灯機器のリース債務 115,509

68,225,984

199,285,507

308,964,223　　　　正味財産

流動負債合計

固定資産合計

　　　　資産合計

固定負債合計

　　　　負債合計
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